
Informe del 
Grupo Técnico sobre  las Aguas Servidas de Arequipa 

S

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ECRETARÍA TÉCNICA 
SEDAPAR-CONAM  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comisión Ambiental Regional Arequipa 
 
 
 
 
 

2006 
 



Índice 
 
1 Referencias de creación del Grupo Técnico sobre las aguas servidas de la región Arequipa 

2 Antecedentes 

2.1 Memorias anuales de operación de SEDAPAR 

2.2 La salud y las aguas servidas  

3 Resumen ejecutivo 

4 Plan de trabajo 

5 Generalidades sobre la Región Arequipa. 

6 Análisis de la legislación relacionada 

7 Diagnóstico 

7.1 Caracterización de aguas servidas 

7.2 Sistemas de recolección 

7.3 Sistemas de tratamiento 

7.4 Disposición final 

8 Alternativas de solución de corto, mediano y largo plazo. 
[...]
enteropatógenas y virus que no fueron eliminados en las etapas previas del tratamiento. 
 
7.3.2 Descripción de los procesos de tratamiento de aguas servidas. 
 



1. Tratamiento Previo 
 
El tratamiento previo tiene como objetivo separar las materias gruesas y arenosas, que son arrastrados junto con las 
aguas servidas. 
 
Cribado: Método físico de separación de sólidos por diferencia de luz de paso a través de rejas o tamices. 
 
Desarenado: Operación encaminada a separar los sólidos en suspensión densos y no putrescibles que contengan las 
aguas servidas y cuya velocidad de sedimentación sea notablemente superior a la de los sólidos orgánicos putrescibles. 
 
Desengrasado: consiste en la separación por flotación (proceso físico) de las grasas y aceites arrastrados por las aguas 
servidas. 
 
Homogeneización: proceso destinado a igualar el volumen y/o la carga contaminantes de las aguas servidas que llegan 
a una planta depuradora. 
 
2. Tratamiento Primario 
 
Abarca una serie de procesos encaminados a separar los sólidos en suspensión sedimentables no retenidos en el 
tratamiento previo, junto con las sustancias flotantes. 
 
Sedimentación: Proceso físico de separación por gravedad de aquellos sólidos cuya densidad sea mayor que la del 
fluido que los contiene. Este tipo de sólidos constituye la mayor parte de los sólidos en suspensión de las aguas servidas 
y una parte significativa (25-35%) de las sustancias contenidas en la misma. 
 
Los criterios para determinar las dimensiones de las instalaciones para la sedimentación, son: tiempo de retención, 
producción de lodos, periodo de limpieza. 
 
Flotación: Proceso físico de separación sólido-líquido, que permite separar aquellas partículas de menor densidad que 
la del fluido que las contiene. Esta operación se emplea para separar grasas o para espesar los lodos biológicos 
producidos en los tratamientos secundarios. 
 
Floculación: Mediante esta operación se consigue la sedimentación de partículas en suspensión coloidales no 
sedimentables. Con ello se mejora la separación de sólidos en suspensión y la reducción de la DBO que se obtiene del 
tratamiento primario. 
 
3. Tratamiento Secundario 
 
El objetivo del tratamiento secundario es eliminar la materia orgánica biodegradable no sedimentable junto a otros 
contaminantes, consiste en provocar el crecimiento de microorganismos que asimilan la materia orgánica, 
transformándola en nuevos microorganismos insolubles que después son separados del agua servida por sedimentación. 
 
Se subdividen en:  
 
Tratamientos Biológicos de Tipo Natural:  
 
Lagunas de Aireación: tratamiento secundario aerobio de mezcla completa. La laguna de aireación se excava 
directamente en el terreno y es de poca profundidad, suministrándose el oxígeno, normalmente, mediante ventiladores 
de superficie. 
 
Estanques de Estabilización: en este caso el tratamiento secundario se realiza en grandes embalses de hasta 5 m de 
profundidad, en los cuales pueden desarrollarse tanto procesos aerobios (en las zonas próximas a la superficie) como 
anaerobios (en zonas más profundas) de depuración biológica. 
 
 
Tratamientos Biológicos de Instalación: 
 



Sistemas de Biomasa Suspendida:  
En ellos los microorganismos se hallan dispersos por todo el volumen del reactor biológico. 
 
a.- Tratamiento secundario aerobio de biomasa suspendida-Lodos Activos, un reactor aerobio alimentado con el 

influente a tratar y que contiene una población bacteriana heterogénea. 
 
b.- Procesos anaerobios de biomasa suspendida-Sistemas Anaerobios de Mezcla Completa, en los que la digestión 

anaerobia se realiza en un tanque cerrado donde las aguas servidas son mezcladas mecánicamente por reactores que 
favorecen la formación de agregados de bacterias que se mantienen en suspensión. 

 
Sistemas de Biomasa Fija: 
En ellos los microorganismos se encuentran retenidos sobre algún soporte sólido. 
 
a.- Sistemas aerobios de biomasa fija-Filtros Percoladores, constituidos por un lecho de grava o piezas de plástico 

donde se adhieren las bacterias y través del cual se hace circular el agua servida a tratar; y los Biodiscos son discos 
con un material de relleno sobre el que se adhieren los microorganismos, y que giran sumergiéndose parcialmente 
en el agua servida a depurar. 

 
b.- Sistemas anaerobios de biomasa fija-Filtros Anaerobios, columna de relleno sobre la que se desarrollan y fijan 

las bacterias anaerobias, y a través de la cual se hace circular el agua servida; y el Lecho Fluidificado, un reactor 
relleno parcialmente de biopartículas en estado fluidificado, por el cual circula en flujo ascendente el agua servida. 

 
4. Depuración de Lodos:
 
Durante todos los procesos de tratamiento de aguas servidas que se han citado, se generan tres tipos de residuos: 
 
a.- Sólidos gruesos, que normalmente se obtienen en el tratamiento previo y suelen incinerarse o enviarse a disposición 

final. 
 
b.- Lodos de tratamientos primarios. 
 
c.- Lodos de tratamientos secundarios. 
 
Existen diferentes sistemas de depuración de lodos, todos los cuales buscan disminuir su volumen (deshidratación) y 
evaluar la posibilidad de recuperar alguno de sus componentes o su reutilización. 
 
Procesos que habitualmente constituyen el tratamiento de lodos:  
 
a.- Tratamientos Preliminares, encaminados a obtener un compuesto relativamente homogéneo y en cantidad 

constante. 
 
b.- Espesamiento, proceso de concentración de lodo a fin de eliminar la mayor parte posible de agua y reducir, de esta 

manera, el volumen de lodo. Esta concentración suele realizarse por métodos físicos (flotación, centrifugación, 
filtración y sedimentación). 

 
c.- Estabilización, con ella el lodo pierde sus características de putrescibilidad, se eliminan malos olores e 

inconvenientes sanitarios. La estabilización se realiza mediante procedimientos de digestión anaerobia o aerobia, o 
con tratamientos químicos o térmicos. 

 
d.- Deshidratación, proceso final de reducción del contenido de agua del lodo, y normalmente se realiza por filtración 

o centrifugación; en ocasiones tras la deshidratación se procede al Secado Térmico de los lodos para reducir aún 
más su contenido en humedad. 

 
Los lodos, una vez depurados, se envían a un destino final que puede ser: 
 
a.- Eliminación del lodo (incineración o envío a disposición final). 
 



b.- Reutilización del lodo (uso agrícola de los lodos). 
 
 
5. Tratamientos Terciarios
 
Su objetivo es eliminar los contaminantes orgánicos no biodegradables y algunos nutrientes minerales solubles 
(especialmente nitrógeno y sales de fósforo). 
 
Se deben eliminar toda una serie e contaminantes sintéticos no biodegradables para reducir los niveles de toxicidad de 
las aguas servidas efluentes; para ello normalmente se recurre a la adsorción de estos compuestos en filtros de carbón 
activo. 
 
Eliminación del nitrógeno, se recurre a la combinación de dos procesos biológicos: 
 
a.- Nitrificación, que permite controlar el contenido en nitrógeno amoniacal del agua servida al oxidarlo a nitratos y 

nitritos. 
 
b.- Denitrificación, permite eliminar el nitrógeno por conversión de los nitratos y nitritos a nitrógeno molecular 

gaseoso. 
 
Remoción de las formas solubles de fósforo, se recurre, de manera habitual a la precipitación química. 
 
6. Desinfección
 
Busca la eliminación de los microorganismos patógenos contenidos en las aguas servidas, tras el tratamiento primario 
y/o secundario, cuando el efluente se va a descargar a una corriente de agua especialmente sensible a los 
microorganismos. 
 
Desinfectantes químicos, normalmente se recurre a la cloración con hipoclorito sódico. Además, en algunas ocasiones, 
se emplean otras formas de cloro (cloro gas, dióxido de cloro), ozono, ácido peracético, etc. 
 
Desinfectantes físicos, se está trabajando en el uso de rayos ultravioletas como alternativa a la cloración. 
 
7.3.3 Planta Chilpina
 
La Planta de Tratamiento de Aguas Servidas Chilpina, construida en 1960, trata un volumen de  4 328 027 m3/año, 
correspondiente a un caudal promedio de 137,15 L/s que representa un 10,66 % del total de aguas servidas 
recolectadas de la ciudad de Arequipa. 

El sistema de tratamiento es de tecnología convencional, consta de control de caudal, rejas, desarenadotes, 
sedimentación primaria, tratamiento secundario en biofiltros, sedimentadores y la desinfección con cloro, asimismo 
cuenta con lechos de secado para digestión de lodos. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parámetros de diseño: 
 
Carga orgánica de agua cruda, expresada en DBO5    250          mg/L 
DBO5 después del tratamiento       50          mg/L 
Coliformes en el efluente          1 x 103 NMP/100 ml 
 

Parámetros de operación: 
 

Control de Calidad en el Tratamiento de Aguas Servidas en la Planta Chilpina Año 2003 
       

Parámetros Sólidos sedimentables ml/L/h DBO mg/L Coliformes fecales NMP/100ml 
Trimestre Afluente Efluente Afluente Efluente Afluente Efluente 

1 6,50 0,12 566,50 173,50 6,2E+10 1,1E+08
2 5,90 0,16 420,30 152,50 8,4E+10 3,6E+07
3 7,70 0,18 552,60 173,60 9,0E+10 1,8E+09
4 6,75 0,35 475,40 163,85 1,6E+10 4,6E+08

Promedio 2003 6,71 0,20 503,70 163,20 6,3E+10 5,6E+08
Lmp       15,00   1,0E+03

 
Se dispone el flujo continuo, según la variación del caudal, entregándose la salida de la planta a los canales de regadío 
de Chilpinilla que opera en 200 Ha que es combinada con aguas etéreas a razón de 50 L/s 
 
Hay múltiples infracciones de los usuarios, que permiten el pastoreo de ganado y cultivo de plantas de tallo corto. 
 
• Se irrigan 300 hectáreas de cultivos 
• 10% de tallo corto CC 
• 80% de Forraje 
• 10% ganadería 



 
 
7.3.4 Proyecto Planta de Tratamiento de Aguas Servidas Pampa Estrellas 

n el año 2000 la Asociación FICHTNER realizó un estudio  de ingeniería sobre la construcción de sistemas de 

bicada en los terrenos denominados Pampa Estrellas distante alrededor de 12 km de la ciudad. 

l estudio de ingeniería  realizado, alcanzó el nivel de diseño final constructivo habiendo planteado en el mismo la 

misor de 12 050 m de longitud de los cuales  3 922 m son tubería y los restantes 8 028 m son túneles. Este emisor une 

a Planta de Tratamiento para aguas servidas contempla los siguientes procedimientos: rastrillaje, desarenado, 

as instalaciones se han diseñado en batería de 4 líneas ocupando un área neta de 107 há. 

a Planta será construida con cuatro vías de agua, habiéndose contemplado en la primera etapa la construcción de 3 

l tamaño del Proyecto está fijado por dos parámetros: 

ondiciones técnicas de funcionamiento, dadas para el caso del emisor por el caudal máximo diario de aguas servidas 

ondiciones físicas, que en el caso del emisor se trata de la longitud de recorrido y el diámetro del mismo, y para la 

ara el caso de la disposición de las aguas después de su salida de la Planta, el tamaño está fijado por el caudal y 

os valores se presentan a continuación: 

misor: 

     4,1           m3/s 

rea (neta)     107             ha 
o 

Caudal mínimo        2,76        m /s  

 
E
tratamiento de las aguas servidas de la ciudad de Arequipa en la República del Perú, dentro del convenio de crédito del 
KFW otorgado a la empresa operadora del servicio SEDAPAR. 
 
U
 
E
construcción de: 
 
E
la actual descarga de aguas servidas de la ciudad, sobre el río Chili, con el sitio de ubicación de la planta de tratamiento. 
En todo el trayecto de recorrido del emisor el flujo de las aguas es libre y continuo. En un primer tramo (2 525 m 
tubería) atraviesa tierras cultivables e irá dentro de un camellón formado para el efecto, posteriormente ingresa a un 
túnel por debajo de un área urbana, a unos 90 m de profundidad máxima, emergiendo tres veces a quebradas que 
atraviesa mediante acueductos. El caudal que transportará el emisor será de 4 100 L/s como caudal máximo diario, en el 
año horizonte 2020. 
 
L
decantación primaria, depuración biológica en Lagunas y  desinfección con rayos ultra-violeta, así como el tratamiento 
de lodos. 
 
L
 
L
vías. Debido a la posible carga de la planta, según el cálculo hidráulico del colector de ingreso, se deben construir 4 vías 
en esta 1ra. Etapa en la  zona del rastrillaje y del desarenador. Todas las demás secciones han sido dimensionadas para 
el caudal máximo de agua servida y lleva en la época de lluvias 5,5 m3/s 
 
E
 
C
que será transportada por este y para la planta de tratamiento, por el caudal medio del año horizonte del proyecto, la 
DBO y colifecales que reduzca la contaminación de los efluentes. 
 
C
planta de tratamiento, el espacio a ser ocupado por las instalaciones. 
 
P
contenido de DBO y colifecales. 
 
 
L
 
E
  
Caudal máximo  
Longitud      12,06         km 
   
Planta de tratamiento:  
 
Á
Caudal máxim        5,5          m3/s 

3



DBO5 inicial       046             kg/día       81   
 100 ml    

o receptor: 

     3,45        m3/s (al año 2013-1ra.Etapa) 
BO  final               8 399             kg/d  

s final  

 
 

 

abla 11: Indicadores de tratamiento en mg/L

Colifecales inicial       1,6 x 109 NMP/
 
Descarga al Cuerp
 
Caudal     
D 5
Colifecale        5,0 x 104 NMP/100 ml 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
T  

 Agua servidas tratadas 
 

Parámetro Aguas servidas
DBO5  504 <   50 
DQO 818 100 < 
Sólidos totales 449 <   10 
Sólidos sedimentados 12 <  0,1 
Nitrógeno 89 60 
Fósforo 11 8 
Metales pesados < 0,5 0,1 
Colifecales NMP/100 ml 1,6 x 5,0 x 1109 04 

 
N e si el valor de la relación DBO/DQO es de aproxim  0,5 o más, el agua es tratable 

iológicamente (biodegradable), mientras que si es más pequeño de 0,5 se considera difícilmente biodegradable 

in
Instalaciones de 

greso 

Flujo de entrada 

Decantadores 
primarios 

4º tanque ampliación Clasificación de 
arena 

ArenaCribado 

Laguna 
anaeróbica 

una 
facultativa 1 

Laguna 
facultativa 2 

Laguna 
facultativa 3 

4ta línea am

Rastrillaje 
10 mm Desarenadores Medidores de 

flujo 

Lag

pliación

Desinfección: 
radiación ultravioleta 

Diagrama de flujo: planta de tratamiento de aguas servidas, Pampa Estrellas 

ormalmente, se acepta qu adamente
b



 
Tabla 12: 
 
PARÁMETRO UNIDAD 2 000 2 005 2 010 
Habitantes conectados 76  93 1 09 5Hab. 9 135 1 524 3 91
CANTIDADES 
Qpromedio,día L/s 1 072 1 309 1 565
Qmax,diario L/s 1 394 1 702 2 035
Qmax,horario L/s 1 822 2 225 2 661
Qmax,máximo L/s 2 369 2 893 3 460
Qmax,máximo,con reserva L/s 2 764 3 356 3 975
Qmin L/s 332 406 485
CARGAS 
DBO5 k 50 61 73g/día  137  424  421
DQO kg/día 81 222 99 506 118 942
N total kg/día 8 795 10 776 12 881
P total kg/día 3 342 4 095 4 895
Sólidos Total 5kg/día 3 338 65 345 78 107
RELACIONES 
DBO5/DQO     0,62 
DBO /N 5 total  5,70    
DBO /P 5  15,00    
DBO5/Sólidos totales   0,94     

 
7.3.5 Alternativas de tratamiento par uralesa zonas r : 
 
7.3.5.1 Biofiltro 
 
La Universidad de Chile viene desarrollando hace varios años diferentes líneas de investigación en sistemas de 

escontaminación de alta eficiencia.  

to experimental de aguas servidas en CEXAS Melipilla, utilizando una 
nueva tecnología desarrollada en la Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas de la Universidad, con el 

 de 
materia orgánica y microorganismos patógenos, así como sus bajos costos de inversión y operación, permitieron 

ta tecnología, se ha creado el Programa de 
Descontaminación de Aguas Servidas y Residuos Industriales Líquidos Orgánicos, perteneciente a la Fundación para la 

bla 13 
Comparación Biofiltro con otras Tecnologías en el  

Tratamient s Servidas 

Características Lagu
estabilización Biofiltro dinámico 

d

En 1994, se construyó una planta de tratamien

financiamiento del Fondo de Fomento al Desarrollo Científico y Tecnológico (FONDEF) del Ministerio de Hacienda y 
el Banco Interamericano del Desarrollo, y la cooperación de la Empresa Metropolitana de Obras Sanitarias EMOS.  

Los auspiciosos resultados obtenidos a partir de esta experiencia, en cuanto a la alta eficiencia en la remoción

concluir favorablemente sobre las ventajas comparativas de este sistema respecto de las tecnologías tradicionales de 